transgressionis fecit paenitentiam, paenitentibus autem [Hv 128]  
 108 largitur benignitatem suam Deus. Etenim per succinc- 8  
 torium in facto ostendit suam paenitentiam, foliis  
 ficulneis semetipsum contegens<sup>c</sup>, exsistentibus et aliis  
 foliis multis quae minus corpus eius uexare potuissent,  
 112 condignum tamen inobaudientiae amictum fecit, conter-  
 ritus timore Dei<sup>a</sup>; et retundens petulantem carnis 12  
 impetum, quoniam indolem et puerilem amiserat sensum  
 et in cogitationem peiorum uenerat, frenum continentiae  
 116 sibi et uxori suae circumdedit, timens Deum et aduen-  
 tum eius exspectans et uelut tale quid significans :  
 Quoniam, inquit, eam quam habui ab Spiritu sanctitatis 16  
 stolam amisi per inobaudientiam, et nunc cognosco  
 120 quod sim dignus tali tegimento quod delectationem  
 quidem nullam praestat, mordet autem et pungit corpus.  
 Et hoc uidelicet semper habuisset indumentum, humi- 20

23, 108 bonitatem A || 108-109 succentorium C succint- V || 110  
 ficulneis : ficubi eis sic S || contingens S || 112 inobedientiae VQe ||  
 113 petulantem AQS : -lanciam CV || 114 idolem C || admiserat  
 AS amiserat Q || sensum om. S || 115 peiorum CV : peiorem  
 AQS || inuenerat S || 117 et om. QS || 118 habuit Q e (-ui Q<sup>1</sup>) ||  
 ab CA : a V SQe || 119 amisit Qe (-si Q<sup>1</sup>) || inobedientiam V Qe || 120  
 quod, : quoniam Qe || tegimento CV A (2Ls 20) : tegmto Q  
 tegumento Se edd. usq. Hv || 121 punget C purget V || 122 hoc /  
 abhinc usque 183 gratia / deest S

23, 5. c. cf. Gen. 3, 7 || d. cf. Gen. 3, 10

repentir, et à ceux qui se repentent Dieu dispense sa bonté.  
 De fait, par la ceinture qu'il se fit, Adam montra son  
 repentir, car c'est de feuilles de figuier qu'il se couvrit<sup>c</sup>,  
 alors qu'il existait bien d'autres feuilles qui eussent moins  
 molesté son corps ; il se fit ainsi un vêtement accordé à sa  
 désobéissance, parce qu'il était terrifié par la crainte de  
 Dieu<sup>a</sup> ; pour réprimer l'ardeur pétulante de sa chair  
 — car il avait perdu son esprit ingénu et enfantin et il  
 en était venu à la pensée du mal<sup>1</sup> —, il s'entoura, lui  
 et son épouse, d'un frein de continence, dans la crainte de  
 Dieu et dans l'attente de sa venue, comme s'il eût voulu  
 dire : « Puisque, cette robe de sainteté que j'avais reçue  
 de l'Esprit, je l'ai perdue par ma désobéissance, je  
 reconnais maintenant que je mérite un tel vêtement,  
 qui n'apporte au corps aucune jouissance, mais qui le  
 pique au contraire et le déchire. » Et sans doute eût-il  
 gardé toujours ce vêtement, pour s'humilier lui-même,